[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
16.09.2015 № 15/19
г. Котельники

Об утверждении Положения о социальном магазине на территории городского округа Котельники Московской области

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.209 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» Уставом городского округа Котельники Московской области Совет депутатов городского округа Котельники Московской области и для поддержки социально незащищенных слоев населения (ветеранов ВОВ, пенсионеров и других категорий граждан) в вопросах продовольственного обеспечения на территории городского округа Котельники Московской области
РЕШИЛ:

           1. Утвердить Положение о социальном магазине на территории городского округа Котельники Московской области (Приложение).
           2.   Настоящее решение опубликовать в газете «Котельники Сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети Интернет.

           3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Заместитель Председателя
Совета депутатов                                                                      А.И. Бондаренко
                                                                                                                   16.09.2015
                                                                       Приложение
                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                       Решением Совета депутатов

                                                                       городского округа Котельники

                                                                       Московской области

                                                                       от 16.09.2015 № 15/19
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЦИАЛЬНОМ МАГАЗИНЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение о социальном магазине в городском округе Котельники Московской области (далее - Положение) разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях улучшения торгового обслуживания льготных категорий граждан (ветераны, инвалиды ВОВ, ветераны труда, инвалиды 1,2,3 группы, пенсионеры, многодетные) и определяет порядок аккредитации объектов торговли в качестве социальных магазинов.

1.2. Социальный магазин - это аккредитованная в порядке, установленном настоящим Положением, торговая организация любой организационно-правовой формы, которая реализует льготным категориям гражданам на территории городского округа Котельники Московской области социально значимые продовольственные товары, указанные в ассортиментом перечне (приложение N 1), торговая надбавка на стоимость которых не превышает 10%.

1.3. Документом, подтверждающим факт аккредитации объекта торговли в качестве социального магазина, является Свидетельство об аккредитации объекта торговли в качестве социального магазина (далее - Свидетельство) по форме согласно приложению N 2.

1.4. Срок действия Свидетельства - один год с правом продления. Продление Свидетельства осуществляется в порядке выдачи.

2. Требования, предъявляемые к деятельности

социального магазина

2.1. При получении статуса социального магазина торговое предприятие обеспечивает в течение срока действия Свидетельства:

- торговую надбавку на стоимость товаров, указанных в ассортиментном перечне (приложение N 1), не выше 10%;

- наличие в продаже в течение всего рабочего дня товаров, предусмотренных ассортиментным перечнем социально значимых товаров. При этом товары, входящие в ассортиментный перечень, реализуемые по льготным ценам, выделяются специальными ценниками;

- высокий уровень обслуживания и качество реализуемой продукции (товаров);

- целевое использование помещения;

-наличие в магазине информационного стенда с указанием ассортиментного перечня товаров, цен на них, торговой наценки и Свидетельства.

2.2. Аккредитованные социальные магазины по запросу администрации городского округа представляют сведения, касающиеся торгового обслуживания населения и исполнения требований, предъявляемых к социальным магазинам.

3. Порядок аккредитации социального магазина

в городском округе Котельники
3.1. Аккредитация социального магазина проводится администрацией городского округа Котельники Московской области.
3.2. Индивидуальный предприниматель (юридическое лицо), изъявивший желание создать социальный магазин, представляет в администрацию городского округа следующие документы:

- заявление об аккредитации объекта торговли в качестве социального магазина;

- копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- копию договора аренды нежилого помещения, используемого под торговые цели, или документы, удостоверяющие право владения помещением, либо договор аренды земельного участка.
3.3. Администрация городского округа оценивает представленные документы, а также иные факторы, свидетельствующие о необходимости создания на заявленной территории социального магазина, и принимает в течение 5 рабочих дней решение об аккредитации (отказе в аккредитации) принадлежащего организации объекта торговли в качестве социального магазина.

3.4. На основании решения администрация городского округа в течение 3 рабочих дней выдает организации Свидетельство об аккредитации объекта торговли в качестве социального магазина по форме приложения N 2 к настоящему Положению.

3.5. Организации может быть отказано в аккредитации в том случае, если в представленных документах имеется недостоверная или искаженная информация.
4. Льготы, предоставляемые социальному магазину

4.1. Выданное Свидетельство является основанием для снижения размера арендной платы за пользование помещением (частью помещения), используемого под социальный магазин и находящегося в собственности городского округа, согласно решения Совета депутатов от 13.11.2013г. №550/77 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования «городской округ Котельники Московской области» или уменьшение размера арендной платы за земельные участки, на которых располагаются социальные магазины, нестационарные торговые павильоны, согласно решения Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 11.11.2014г. №1/4 «Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков на территории городского округа Котельники Московской области».

5. Контроль за деятельностью социального магазина

5.1. Контроль за выполнением требований, предъявляемых к социальным магазинам, осуществляет орган администрации, определенный постановлением администрации городского округа Котельники.
5.2. При выявлении систематических нарушений в деятельности социального магазина может быть принято решение о досрочном прекращении действия Свидетельства об аккредитации объекта в качестве социального магазина. При этом торговое предприятие утрачивает предоставленные льготы.

5.3. В случае принятия решения о лишении статуса социального магазина руководителю направляется уведомление о лишении статуса социального магазина и отзывается Свидетельство.

5.4. При самостоятельном принятии торговым предприятием решения о досрочном прекращении действия Свидетельства соответствующее заявление направляется в администрацию городского округа не менее чем за 30 дней до намерения прекратить действие Свидетельства.

5.5. Торговое предприятие, имеющее статус социального магазина и желающее его сохранить, подает заявление о продлении статуса не менее чем за 1 месяц до окончания срока действия Свидетельства.

                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                             к Положению

                                                                                    о социальном магазине на

                                                                                территории городского округа

                                                                            Котельники Московской области

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

	N

п/п
	Наименование товара

	1
	Крупа гречневая ядрица

	2
	Мука пшеничная

	3
	Рис шлифованный

	4
	Пшено

	5
	Хлеб из пшеничной муки

	6
	Хлеб ржаной, ржано-пшеничный

	7
	Вермишель

	8
	Сахар-песок

	9
	Рыба мороженая неразделанная (не деликатесная)

	10
	Куры

	11
	Молоко цельное пастеризованное (жирность от 1,0 до 2,5%)

	12
	Масло сливочное

	13
	Масло подсолнечное

	14
	Яйцо куриное

	15
	Картофель

	16
	Капуста белокочанная свежая

	17
	Лук репчатый

	18
	Морковь

	19
	Яблоки

	20
	Соль поваренная пищевая

	21
	Чай черный байховый

                                                                                           Приложение № 2
                                                                                             к  Положению

                                                                                    о социальном магазине на

                                                                                территории городского округа

                                                                            Котельники Московской области

                                                         СВИДЕТЕЛЬСТВО

                      ОБ АККРЕДИТАЦИИ ОБЪЕКТА ТОРГОВЛИ В КАЧЕСТВЕ
                                              СОЦИАЛЬНОГО МАГАЗИНА
    от _____________ 200___ г.                                                                  N ___________

    Действительно до "____" ____________ 20___ г.

    Выдано

___________________________________________________________________________

      (наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя)

    ИНН ___________________________________________________________________

                        (адрес, место регистрации)

    Юридический адрес: ____________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Настоящим  Свидетельством  удостоверяется,  что  решением администрации

городского  округа  Котельники  Московской  области  торговое предприятие

__________________________________________________________________________,

      (наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя)

расположенное по адресу: __________________________________________________

                                                          (фактический адрес социального магазина)
аккредитовано в качестве СОЦИАЛЬНОГО МАГАЗИНА.
    Руководитель администрации
   (уполномоченное им должностное лицо)

    Подпись ________________

    М.П.